
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  30 del  03/10/2023

OGGETTO: Approvazione Bilancio Consolidato 2022. Art. 151, comma 8, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

L'anno 2023 il giorno 3 del  mese di  ottobre alle ore 15:04, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato dal Presidente del Consiglio, a norma di legge, in sessione  Straordinaria in  1ª ed in seduta 
pubblica.

Al momento dell'annuncio della trattazione dell’argomento in oggetto dei membri del Consiglio 
risultano presenti n. 15 e assenti n.2 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti

Mariarosaria De Bartolomeo Sì

Maurizio Spagnolo Sì

Vanessa Ciurlia Sì

Salvatore Fai Sì

Giovanni Rollo Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Daniela Patera Sì

Federica Guido Sì

Martina Zuccaro Sì

Fabio Donateo Sì

Cosimo Vetrano Sì

Luisa Margherito Sì

Stefania Capoccia Sì

Claudio Paladini Sì

Laura Mogavero Sì

Katia Prato Sì

Giuseppe Landolfo Sì

Il Consigliere Sig.ra  Federica GUIDO in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Pierluigi CANNAZZA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 
per gli effetto del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 
dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 
Favorevole in  data  22/09/2023 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, firma Dott. Cosimo ALEMANNO

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023



– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE ed il  
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 –  
bis del  D.Lgs.  n. 267/2000 e di quanto previsto dal  vigente regolamento dei  controlli  interni,  ha 
espresso,  sulla  proposta  di  provvedimento,  parere  Favorevole in  data  22/09/2023,  firma   Dott.
Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO dell'illustrazione dell'argomento in trattazione tenuta dall'Assessore al bilancio Signor Salvatore Fai  
così come riportato nell'allegato verbale stenotipico che è parte integrante al presente atto;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5  
maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

- l’art. 151, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre l'ente approva il  
bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate,  
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 147-quater, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati complessivi della gestione  
dell’ente locale  e  delle  aziende non quotate partecipate  siano rilevati  mediante  bilancio consolidato,  predisposto  
secondo la competenza economica e le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011;

-  la  deliberazione  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del 
27/04/2023, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione del Comune di Veglie per l’esercizio 2022  
comprendente, conto economico e il conto del patrimonio armonizzati;

CONSIDERATO che la  Giunta  comunale,  con deliberazione numero  51 del  19 settembre  2023,  ha approvato, 

applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del citato D.Lgs. 118/2011:

A. l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Veglie, comprendente:

1. GAL Agenzia di sviluppo locale terra d'Arneo (società cooperativa);

2. G.A.L. Terra D'Arneo SCARL (società cooperativa); 

B. l’elenco degli  enti  e  delle  società  componenti  il  Gruppo Comune  di  Veglie  rientranti  nel  Perimetro  di 
consolidamento nel bilancio consolidato 2022, comprendente:

1. G.A.L. Terra D'Arneo SCARL (società cooperativa);

CONSIDERATO:

CHE  il  bilancio  consolidato  consiste  in  un  documento  finalizzato  a  rappresentare  la  situazione  finanziaria  e 
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di Veglie attraverso le proprie  
articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate;

CHE il documento di consolidato è riferito alle risultanze contabili alla data di chiusura del 31 dicembre 2022 redatto  

secondo gli  schemi di bilancio consolidato con i  propri  enti ed organismi strumentali,  allegato 11 del D.Lgs.  n.  
118/2011;

TENUTO CONTO CHE, sulla base delle risultanze di quanto trasmesso dagli organismi partecipati ricompresi nel 
perimetro  di  consolidamento  e  delle  informazioni  contabili  disponibili,  è  stato  redatto  lo  schema  di  Bilancio 
Consolidato anno 2022 del “Gruppo Comune di Veglie”,  allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione; 

- Conto economico e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1);

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 2), nella quale sono analiticamente indicati i criteri di  
valutazione applicati, le principali componenti economiche-patrimoniali e finanziarie e i dati di sintesi delle  
società/enti oggetto di consolidamento;

CONSIDERATO CHE la Giunta Comunale, con deliberazione  n.55 del 20.09.2023,  ha approvato lo schema di 

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023



bilancio consolidato del Gruppo Comune di Veglie per l’esercizio 2022, da proporre al Consiglio Comunale per  
l’approvazione;

DATO ATTO INOLTRE che il Bilancio consolidato 2022 del Comune di Veglie presenta le seguenti risultanze 

finali: 

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2022

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 
LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali 132.360,25 

Immobilizzazioni materiali 25.366.221,22

Immobilizzazioni Finanziarie 100

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 25.498.681,47 

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze 0,00

Crediti 2.281.127,47 

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI 0

DISPONIBILITA' LIQUIDE 7.519.330,60 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 9.800.458,07 

D) RATEI E RISCONTI
13.437,12 

TOTALE DELL'ATTIVO 35.312.576,66 

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2022

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 12.810.194,32

II Riserve 
3.223.842,94 

a da risultato economico di esercizi precedenti 0

b da capitale 0

c da permessi di costruire
2.657.557,86 

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali

0

e altre riserve indisponibili 0

f altre riserve disponibili 566.285,08

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023



III Risultato economico dell'esercizio
4.140.668,19 

IV Risultato economico di esercizi precedenti
1.021.233,14 

Patrimonio netto di gruppo 21.195.938,59 

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)
21.195.938,59 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 190.259,19 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 960,98 

D) DEBITI 8.769.398,41 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 5.156.019,49 

TOTALE DEL PASSIVO 35.312.576,66 

Dall’analisi dei risultati dello Stato patrimoniale consolidato emerge:

ATTIVO

- Crediti vs.lo Stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione:

Il valore complessivo è pari a euro 0,00.

- Immobilizzazioni immateriali:

Il valore complessivo è pari a euro 132.360,25 è rappresentato solo dai valori iscritti nel bilancio del Comune.

- Immobilizzazioni materiali:

Il  valore complessivo è pari a euro  25.366.221,22, di cui euro  25.366.196,24  iscritti nel bilancio del Comune di 
Veglie. 

- Immobilizzazioni finanziarie:

Il valore complessivo è pari a euro 100, relativo al valore delle partecipazioni in società partecipate, al netto delle  
elisioni di consolidamento.

- Rimanenze:

Il valore complessivo è pari a euro 0,00.

- Crediti:

Il valore complessivo è pari a euro 2.281.127,47 di cui euro 2.281.121,73 iscritti nel bilancio del Comune di Veglie.

- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi:

Il valore complessivo è pari a euro 0,00.

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023



- Disponibilità liquide:

Le disponibilità  liquide ammontano  a  euro  7.519.330,60  di  cui  euro 7.513.156,50  relative  alle  disponibilità  del 
Comune di Veglie.

- Ratei e Risconti:

Il valore complessivo è pari a euro 13.437,12 interamente iscritti nel bilancio della società Terra D'Arneo SCARL.

PASSIVO

- Patrimonio netto di gruppo:

Il Patrimonio netto del Gruppo Comune di Veglie, ammonta ad euro 21.195.938,59.

-Fondi per rischi e oneri:

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 190.259,19, interamente iscritti nel bilancio del Comune di Veglie.

- Fondo trattamento fine rapporto:

Il  Fondo  trattamento  fine  rapporto  ammonta  a  euro  960,68  interamente  iscritti  nel  bilancio  della  società  Terra 
D'Arneo SCARL..

- Debiti:

L’ammontare consolidato dei debiti è pari ad euro 8.769.398,41, di cui euro 8.750.917,45 iscritti nel bilancio del 
Comune di Veglie.

- Ratei e risconti passivi :

I Ratei e risconti passivi ammontano a euro 5.156.019,49, interamente iscritti nel bilancio del Comune di Veglie.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2022

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 9.173.507,31

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 8.389.999,38

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 783.507,93

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -221.072,75

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 0

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 3.685.148,84

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 4.247.584,02

Imposte 106.915,83

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) 4.140.668,19

di cui Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0

RILEVATO che  il  Bilancio  Consolidato  anno 2022 del  “Gruppo  Comune  di  Veglie”  chiude  con  un  risultato 

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023



d’esercizio pari ad euro 4.140.668,19;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente, né riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITI  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnico  amministrativa  e  contabile  dei  
Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000;

DATO ATTO CHE  il  Responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nel  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario e Tributi, Dott. Cosimo Alemanno;

ACQUISITO il parere reso dall’Organo di Revisione ai sensi di quanto indicato all’articolo 233 bis e all’art. 239,  
comma 1 lett. d-bis del D.Lgs 267/2000 (nota prot. 13378 del 26.09.2023 allegata);

RAVVISATA  la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.  134,  
comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  tenuto conto dei tempi previsti  dalla normativa per il procedimento 
finalizzato alla definitiva approvazione del bilancio consolidato da parte del Consiglio Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

Con voti favorevoli  n. 11 e  contrari n. 4 (Capoccia, Mogavero, Prato e Landolfo)  espressi per alzata di mano dai n.  
15 membri del Consiglio presenti e votanti 

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Veglie per l’esercizio 2022, allegato quale parte  
integrante e sostanziale alla presente deliberazione e composto da:

· Conto economico e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1);

· Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 2);

2. di prendere atto che il risultato d’esercizio del Bilancio Consolidato 2022 è pari ad euro 4.140.668,19;

3. di dare atto che gli allegati sono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

4. di  dare  altresì  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nel  Responsabile  del  Settore 
Economico Finanziario e Tributi, Dott. Cosimo Alemanno;

In prosieguo e su proposta del Presidente stante l'urgenza di provvedere 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n.11 e  contrari n. 4 (Capoccia, Mogavero, Prato e Landolfo)  espressi per alzata di 
mano dai n. 15 membri del Consiglio presenti e votanti 

DELIBERA

 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n.267/2000.

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Federica GUIDO f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

______________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Veglie, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA
______________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1241 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 11/10/2023   
                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA
______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 11/10/2023 
IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n 34. del 21/09/2023) - Delibera C.C. n. 30 del 03/10/2023


